

Số: 01 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 02 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức triển khai các đạo luật mới

Căn cứ theo kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 12/10/2018 tỉnh Kiên Giang về việc tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ năm;

Thường trực Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận đề ra Kế hoạch triển khai quán triệt các đạo luật mới đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong toàn huyện tiếp thu thực hiện.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao hiểu biết, xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức và công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, bảo vệ Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

- Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức được triển khai đầy đủ các đạo luật mới, sử dụng linh hoạt các hình thức phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả; lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vào việc triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác của các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG:

Giới thiệu nội dung cơ bản các đạo luật mới do Quốc hội khóa XIV kỳ họp thứ năm, gồm: Luật cạnh tranh; Luật Quốc phòng; Luật An ninh mạng; Luật tố cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao; Luật Đo đạc và Bản đồ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật có liên quan đến quy hoạch.

III. ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU, THỜI GIAN

1. Cấp huyện: (Tổ chức 02 lớp)

*** Lớp thứ nhất: (Học trực tuyến với tỉnh)**

- Đối tượng:

+ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Trưởng, phó và tất cả cán bộ, công chức, viên chức các phòng, Ban, ngành cấp huyện, (khối đảng, chính quyền, đoàn thể, nội chính, lực lượng vũ trang); Ban giám hiệu các trường THPT trên địa bàn huyện.

+ Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã.

- Tài liệu: Đặt mua cấp cho đại biểu.
- Thời gian: Tổ chức triển khai ngày quý I năm 2019

*** Lớp thứ hai: (Báo cáo viên của huyện triển khai).**

- Đối tượng: Trưởng, phó các phòng, ban ngành chưa tiếp thu tại hội nghị trực tuyến do tỉnh tổ chức và tất cả cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành cấp huyện, (khối đảng, chính quyền, đoàn thể, nội chính, lực lượng vũ trang).

- Tài liệu: Trưởng, phó ngành được cấp tài liệu ở lớp thứ nhất giao lại cho cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị mình được phân công tiếp thu.

- Thời gian: Hoàn thành trong quý I năm 2019.

2. Cấp Cơ sở: (Các xã, thị trấn tổ chức 01 lớp).

- Đối tượng: Là đại biểu Hội đồng nhân dân và toàn thể cán bộ, công chức và những người không chuyên trách của các xã, thị trấn và lãnh đạo ấp, Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn.

- Nội dung: Giới thiệu nội dung cơ bản các đạo luật mới.

- Tài liệu: Các xã, thị trấn cân đối nguồn kinh phí đặt mua sách luật tổ chức triển khai hiệu quả, đảm bảo có chất lượng, đi vào cuộc sống, đồng thời bổ sung đầu sách cho các tủ sách pháp luật cấp xã.

- Thời gian: Hoàn thành trong quý I năm 2019.

3. Các đơn vị khác: Bệnh viện Đa khoa huyện, các trường PTTH tổ chức triển khai, (mỗi đơn vị 01 lớp phù hợp với điều kiện thực tế).

- Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Bệnh viện Đa khoa huyện; trường THPT Vĩnh Thuận, Vĩnh Phong, Vĩnh Bình Bắc.

- Tài liệu: Cơ quan, đơn vị tự đặt mua sách luật đảm bảo tài liệu cấp cho đại biểu.

- Thời gian: Hoàn thành trong quý I năm 2019.

- Để tổ chức triển khai các lớp tiếp theo đạt chất lượng, phải do báo cáo viên pháp luật của huyện trực tiếp triển khai hoặc do các lãnh đạo cơ quan, đơn vị triển khai nhưng phải có ý kiến cho phép của Thường trực UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để có hướng chỉ đạo kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đài truyền thanh huyện tăng cường thời gian phát trên hệ thống loa Truyền thanh của huyện, tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới nói trên về nội dung cơ bản, các điểm mới trong các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ tư; giúp cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong huyện hiểu rõ và thực hiện tốt các quy định của pháp luật. Văn phòng HĐND-

UBND huyện cập nhật thông tin thường xuyên trên trang thông tin của huyện để kịp thời đáp ứng yêu cầu tiếp cận pháp luật của nhân dân trong huyện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của mặt trận, Hội luật gia phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức, quán triệt nội dung của các văn bản cho hội viên, thành viên của các tổ chức mình, tích cực vận động nhân dân tự giác tìm hiểu, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật kết hợp với tư vấn pháp luật, đẩy mạnh kiểm tra, giám sát hoạt động thi hành pháp luật của các cơ quan Nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Phòng Tư pháp và Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu cho UBND huyện theo dõi việc thực hiện Kế hoạch triển khai các đạo luật mới và cung cấp tài liệu học tập cho các học viên nghiên cứu.

4. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, trường có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, quán triệt cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn mình quản lý.

5. Sau khi hoàn thành thời gian triển khai các đạo luật, các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp huyện tổng hợp), để báo cáo về Thường trực UBND huyện và Sở Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai, quán triệt các đạo Luật mới nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo cho thường trực UBND huyện (Qua phòng Tư pháp huyện) để có hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT.Huyện ủy;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành đoàn thể huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Huỳnh Xuân Luật